II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Esto, essem astutus, dolo, etc. » Id est, per ego vos, etc., » removet suspicionem. Et alios detraxi vobis bona vestra plurima ; primo, ponit suspicionem ipsam ; secundo, excludit eam, ibi : « Numquid per alium, etc. ; » tertio, rationem exclusionis assignat, ibi : « Olim putatis, quod excusemus, etc. »

I. *Possent* autem esse istorum suspicione talis, quod ideo ipse ab eis per se ipsum non acceperit, ut per alios dolose ab eis plus accipiat. Et ideo dicit, hoc ponens : « Esto, » id est dato et concessio, quod « ego » in persona mea, et eorum qui mecum sunt aliquid accipiendo « non gravavi » vos, « sed » (sicut credidistis) « cum vos. Sed « numquid per aliquem eorum

essem astutus, dolo, etc. » Id est, per alios detraxi vobis bona vestra plurima ; sed hoc est falsum, quia nihil ex dolo feci (1^{re} *Thess.*, II, v. 3) : « Exhortatio nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo. » Nam ipse erat « verus Israelita, in quo dolus non fuit » (*Joan.*, I, v. 47).

II. Hanc ergo suspicionem excludit consequenter, cum dicit : « Numquid per aliquem, etc. » Et primo, in generali ; secundo, in speciali — 1^o In generali sic : si per alios voluissem surripere vestra, misissem aliquos, qui hoc procurarent apud vos. Sed « numquid per aliquem eorum

vous circonvenir, » et par leur moyen, vous extorquer votre bien ? En d'autres termes : nullement (ci-dessus, VII, v. 2) : « Nous n'avons circonvenu qui que ce soit ; » et (1^{re} *Thessal.*, IV, v. 5) : « Que personne ne fasse tort à son frère, en quelque affaire que ce soit. » — 2^o Il détruit ensuite par une raison spéciale la supposition, lorsqu'il dit (v. 18) : « J'ai prié Tite d'aller vous trouver ; » en d'autres termes : aucun de ceux que j'ai spécialement député vers vous, ne vous a circonvenu, car j'ai employé la prière pour vous envoyer Tite. C'est de cet envoyé qu'il est dit, (ci-dessus, VIII, v. 18) : « Nous avons aussi envoyé avec lui un frère, » savoir, Barnabé ou Luc ; « nous avons envoyé avec lui, « c'est-à-dire, avec Tite, « un frère, » à savoir l'un des deux nommés ci-dessus, « dont le nom est devenu célèbre dans l'Évangile. » — (v. 18) « Tite a-t-il tiré quelque chose de vous ? » Comme s'il répondait : non (ci-dessus, VIII, v. 16) : « Je rends grâces à Dieu, de ce qu'il a mis au cœur de Tite la même sollicitude que j'ai pour vous. » Que Tite ne les ait point trompés, S. Paul le prouve par la conformité des sentiments de cet apôtre avec ses propres sentiments. Or S. Paul établit cette conformité sous deux rapports : d'abord celle du cœur ; c'est ce qui lui fait dire (v. 18) : « N'avons-nous pas suivi le même Esprit ? » c'est-à-dire, n'avons-nous pas la même volonté ? Ou bien : ne sommes-nous pas déterminés par le même Esprit à faire ce qui est bon et droit (ci-dessus, IV, v. 15) : « Nous avons un même Esprit, etc. » Ensuite la conformité des œuvres ; et c'est ce qui lui fait dire (v. 18) : « N'avons-nous pas marché sur les mêmes traces, » c'est-à-dire avec des œuvres semblables, sur les traces de Jésus-Christ ? Car, quant à moi, je suis les traces de Jésus-Christ (*Job*, XXIII, v. 11) : « Mon pied a suivi ses traces, » c'est-à-dire celles de Jésus-Christ (1^{re}

quem nisi ad vos, circumveni vos, » extorquendo per eos vestra ? quasi dicat : non (supra, VII, v. 2) : « Neminem circumvenimus, etc. » (1 *Thess.*, IV, v. 5) : « Ne quis circumveniat in negotio fratrem suum. » — 2^o In speciali vero excludit suspicionem prædictam, cum dicit : « Rogavi Titum, etc. » Quasi dicat : nullus eorum in speciali quem nisi ad vos, circumvenit vos ; Titum enim cum precibus misi ad vos. Et hoc est, quod dicit : « Rogavi Titum, etc. » De isto habetur (supra, VIII, v. 18) : « Misi etiam cum illo fratrem, » sc. Barnabam, vel Lucam (supra, VIII, v. 18) : « Misimus eum illo, » sc. Tito « fratrem » (sc. alterum dictorum) « cujus laus est in Evangelio, » — « Sed numquid Titus circumvenit vos, etc. » Quasi dicat : non

(supra, VIII, v. 16) : « Gratias ago Deo meo, qui dedit eandem sollicitudinem pro vobis in corde Titi, etc. » Et quod Titus non circumvenit eos, probat per conformitatem Titi ad seipsum Apostolum et ponit duplicem conformitatem : sc. cordis ; et ideo dicit : « Nonne eodem spiritu ambulavimus, » id est eandem voluntatem habemus ? Vel « eodem spiritu » instigamur ad bene et recte agendum ? (supra, IV, v. 13) : « Habentes autem eundem spiritum, etc. » Item conformitate operis ; et ideo dicit : « Nonne eisdem vestigiis, » id est operibus intendimus, vestigiis Christi ? Nam ego sequor vestigia Christi (*Job*, XXIII, v. 11) : « Vestigia ejus, » sc. Christi, « secutus est pes

S. Pierre, II, v. 21) : « Jésus-Christ a souffert pour nous, nous laissant un exemple, afin que vous marchiez sur ses pas. » Et Tite à son tour suit mes traces (1^{re} Corinth., XI, v. 1) : « Soyez mes imitateurs, comme je le suis moi-même de Jésus-Christ. » Ainsi il est manifeste, si Tite est avec moi en conformité de volonté et d'œuvres, que je n'ai point intention de le faire ; or qu'il ne vous ait point trompé lui-même, il vous est aisé de le reconnaître, car (S. Matth., VII, v. 16) : « Vous les reconnaîtrez à leurs fruits. »

III. L'Apôtre donne ensuite la raison de sa réponse en disant (v. 19) : « Désormais, » c'est-à-dire, maintenant « pensez-vous que. » Et d'abord il exprime leur manière de penser ; ensuite il la réfute (v. 19) : « Nous vous parlons devant Dieu. »

1^o Or les Corinthiens pensaient que l'Apôtre se reconnaissant répréhensible et coupable dirigeait toutes les paroles de sa lettre pour se justifier, et que ces paroles, dénuées de vérité, étaient inventées uniquement pour l'excuser. S. Paul donc manifestant cette opinion de leur part, dit (v. 19) : « Vous pensiez autrefois, » c'est-à-dire au début de cette lettre, « que nous voulions nous excuser auprès de vous, » c'est-à-dire, que nos paroles étaient sans vérité, et arrangées pour nous excuser.

2^o Il renverse immédiatement cette supposition, par ce raisonnement : celui qui veut s'excuser ainsi, premièrement ne se sert pas de paroles vraies, mais son langage est faux ; secondement il ne veut pas laisser porter atteinte à sa réputation et à sa gloire. Aussi, quand on s'excuse, c'est spécialement pour ne pas perdre cette réputation ; or il n'y a en nous rien de semblable ; votre manière de penser est donc fautive. Qu'il n'y ait en nous rien de semblable, la chose est évi-

meus, etc. » (I Pet., II, v. 21) : « Christus passus est, etc. ut sequamini vestigia ejus. » Et Titus sequitur vestigia mea (Cor., XI, v. 1) : « Imitatores mei estote, etc. » Et sic patet, quod si conformis est mihi in voluntate et opere, et ego non circumveni vos, nec intendo circumvenire ; quod autem nec ipse circumvenit vos, patet per illud (Matth., VII, v. 16) : « A fructibus eorum cognoscetis, etc. »

III. *Rationem* autem exclusionis subdit, dicens : « Olim, » seu rursus, « putatis, etc. » Et primo, ponit eorum opinionem ; secundo, excludit eam.

1^o Opinio autem istorum erat, quod Apostolus quasi reus et culpabilis omnia verba ista epistolæ diceret ad excusationem

suam, et quod non essent vera, sed ad excusandum tantum inventa ; et ideo ponens hanc opinionem ipsorum, dicit : « Vos putatis olim, » id est, a principio hujus epistolæ, « quod excusamus nos apud vos, » id est quod hæc verba non sint vera, sed sint ad excusandum conficta.

2^o Hanc autem excludit sic : qui enim sic excusat se, duo habet. Unum est, quod non utitur verbis veris, sed confictis. Aliud est, quia non vult pati detrimentum famæ suæ et gloriæ. Unde specialiter propter dispendium famæ aliqui excusat se. Sed neutrum istorum est in nobis ; non vera est opinio vestra. Quod autem neutrum istorum sit in vobis patet. Non enim

dente. En effet, dans nos paroles il n'y a aucune fausseté et je le prouve, d'abord par le témoignage de Dieu, car (v. 19) : « Nous vous parlons devant Dieu ; » en d'autres termes : Dieu est témoin que je vous parle en toute vérité (*Job*, xvi, v. 20) : « Mon témoin est dans le ciel. » Ensuite par le témoignage de Jésus-Christ, car « Nous vous parlons en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, au nom de Jésus-Christ, en qui le mensonge ne saurait exister (ci-dessus, II, v. 17) : « Nous vous annonçons la vérité avec une entière sincérité, comme de la part de Dieu, en la présence de Dieu, et en Jésus-Christ. » De plus nous ne cherchons pas notre gloire, et nous ne craignons pas l'infamie, car tout ce que je vous ai dit, et de mes révélations, et de mes tribulations, « je le fais, » ou je le dis, (v. 19) « mes très chers frères, pour votre édification, » c'est-à-dire, afin que vous persévériez dans la vertu, et que vous repoussiez les faux-apôtres (*Rom.*, xiv, v. 19) : « Observons tout ce qui peut servir à nous édifier les uns les autres ; » (*1^{re} Corinth.*, xiv, v. 26) : « Que tout se fasse pour l'édification ; » (*S. Jean*, xii, v. 50) : « C'en est pas pour moi que cette voix s'est fait entendre, mais pour vous. »

LEÇON VI^e (ch. XII, v. 20 et 21 et dernier).

SOMMAIRE. — L'Apôtre reprend les Corinthiens de leur malice, quant au mal qu'ils auraient dû éviter, et trouve un autre motif de relever son ministère, dans leurs propres désordres.

20. *Car j'apprends qu'arrivant vers vous, je ne vous trouve pas tels que je voudrais, et que vous ne me trouviez pas aussi tel que vous voudriez. Je crains de rencontrer parmi vous des dissensions, des jalou-*

dicimus verba falsa ; quod probo : primo, per testimonium Dei, quia « Coram Deo loquimur. » Quasi dicat : teste Deo hoc in veritate dico (*Job*, xvi, v. 20) : « Ecce in cælo testis meus, etc. » Secundo, per testimonium Christi, quia « In Christo loquimur, » id est per Christum, in quo nulla est falsitas (supra, II, v. 17) : « Ex sinceritate sicut ex Deo in Christo loquimur. » Item non quærimus gloriam nostram, nec timemus infamiam, quia « omnia, » quæ dixi et de revelationibus et de tribulationibus, « facio, » seu dico, « propter vestram ædificationem, » ut sc. permanentis in virtute, et expellatis pseudo (*Rom.*, xiv, v. 19) : « Quæ ædificationis

sunt invicem, etc. » (*1 Cor.*, xiv, v. 26) : « Omnia ad ædificationem fiunt. » (*Joan.*, xii v. 30) : « Non propter me hæc vox venit, sed propter vos, etc. »

LECTIO VI.

Carpit Corinthiorum malitiam, quo ad mala quæ evitare debuissent, ostendens causam aliam suæ commendationis, ex eorum commissis provenire.

20. *Timeo enim, ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis, qualem non vultis: ne forte contentiones, æmulationes,*

sies, des animosités, des querelles, des médisances, de faux rapports, de l'orgueil, des troubles ;

21. *Et qu'ainsi Dieu ne m'humilie chez vous, et que je ne sois obligé d'en pleurer plusieurs, qui étant déjà tombés dans des impuretés, des fornications et des dérèglements infâmes, n'en ont point fait pénitence.*

Après avoir indiqué le premier motif qui l'a déterminé à parler de lui-même, motif fondé sur ce que les Corinthiens ont omis le bien qu'ils devaient faire, ce en quoi il réproouve leur ingratitude, l'Apôtre énonce un second motif, déduit du mal qu'ils ont fait et qu'ils auraient dû éviter ; en ceci il fait ressortir leur malice. 1^o il montre leur faute d'une manière générale ; 2^o il l'examine en particulier (v. 20) : « J'appréhende de rencontrer parmi vous des dissensions, etc. »

1^o Il dit donc : Si j'ai parlé de moi avantagement ce n'est pas seulement parce que vous avez omis de le faire, c'est aussi à cause de votre propre péril, qui consiste en ce que vous donnez votre propre assentiment aux faux-apôtres, qui vous exposent au plus grand danger, en vous entretenant dans vos péchés ; c'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « Car j'appréhende qu'arrivant chez vous, » en personne, « je ne vous trouve pas tels que je voudrais, » c'est-à-dire justes, mais pécheurs et sans amendement ; et qu'ainsi vous soyez pour moi, un sujet de déplaisir, et moi pour vous ; car les pécheurs, en tant que tels, ne sauraient plaire au juste ; (v. 20) « et que vous me trouviez tel, » c'est-à-dire attristé et le châtiment à la main, « que vous ne voudriez pas me trouver. » Car les méchants ont en horreur la cor-

animositates, dissensiones, detractio-
nes, susurrations, inflationes, sedi-
tionnes sint inter vos :

21. *Ne iterum cum venero, humiliet me*
Deus apud vos ; et luceam multos ex
his, qui ante peccaverunt, et non ege-
runt penitentiam super immunditia
et fornicatione, et impudicia quam
gesserunt.

Posita una causa commendationis, quæ
provenit ex omissione Corinthiorum, quan-
tum ad ea bona, quæ facere debuissent,
in qua detestatur eorum ingratitude, quæ
consequenter ponit aliam causam, quæ
provenit ex eorum commissione quantum
ad mala, quæ debuissent vitare, in qua
exaggerat eorum malitiam. Et circa hoc

duo facit : primo, ponit eorum culpam in
generali ; secundo, explanat eam in spe-
ciali, ibi : « Ne forte, etc. »

1^o dicit ergo : non solum laudavi me
propter hoc, quod vos omisistis me lauda-
re, sed etiam propter periculum vestrum,
quod est in hoc, quod vos adhæretis pseu-
do, quia dum fovet vos in peccatis, expo-
nunt vos in magno periculo ; et ideo dicit :
« Timeo, » sc. « ne forte cum venero ad
vos » personaliter, « non inveniam vos
quales vos volo, » sc. justos, sed peccato-
res et incorrectos, et displiceatis mihi, et
ego vobis, quia justo non placent peccato-
res, in quantum peccatores ; « et inveniar
talis a vobis, » sc. contristatus et puniens,
« qualem me non vultis habere. » Mali
enim odiunt correctionem, et veritatem

rection et la vérité. « Suis-je donc devenu votre ennemi, parce que je vous ai dit la vérité ? » (*Galates*, IV, v. 16). Ainsi ressort leur malice en général, parce que l'Apôtre craignait que leur repentir ne fût point encore complet.

Il^o Il la fait aussi ressortir en particulier, lorsqu'il dit (v. 20) : « J'appréhende aussi de rencontrer parmi vous, etc. » Ici I. il énumère leurs désordres présents ; II. leurs désordres passés dont ils ne s'étaient pas encore repentis (v. 21) : « Et qu'ainsi lorsque je serai revenu vers vous, etc. »

I. Or il faut se rappeler sur le premier de ces points, que les Corinthiens, après leur conversion, tombèrent dans le péché de la chair, comme on le voit par l'exemple de celui qui eut commerce avec la femme de son père, mais ils se corrigèrent en ce point : après la première lettre, non pas parfaitement, toutefois, car il en resta encore quelque chose parmi eux ; de plus on trouvait encore dans leur conduite un grand nombre de péchés spirituels, qui sont particulièrement opposés à la charité. En effet, cette vertu opère deux effets : d'abord elle établit les cœurs dans une concorde mutuelle ; ensuite elle les porte à un progrès mutuel. Par conséquent les péchés spirituels produisent les deux effets contraires : d'abord ils jettent les cœurs dans le dissentiment ; ensuite ils portent à s'offenser les uns les autres. L'Apôtre énumère donc premièrement les péchés spirituels qui portent au dissentiment ; secondement qui produisent l'offense (v. 20) : « Des médisances. »

1^o Dans ce qui a rapport au dissentiment, l'Apôtre suit un ordre rétrograde. Car d'après l'ordre naturel, on diffère d'abord de sentiment, en ce que l'un veut une chose, un autre le contraire ; ensuite,

« Ergo inimicus factus sum vobis, verum dicens vobis, etc. » (*Gal.*, IV, v, 16). Scipatet eorum malitia in generali, sc. quod timebat ne nondum plene pœnituerint.

Il^o In speciali etiam manifestat eorum malitiam, cum dicit : « Ne forte contentiones, etc. » Et circa hoc duo facit : primo enim, enumerat eorum mala præsentia ; secundo, commemorat præterita mala, de quibus nondum pœnituerunt, ibi : « Ne iterum cum venero, etc. »

I. *Sciendum* est autem circa primum, quod Corinthienses post conversionem inciderunt in peccatum carnale, ut patet de illo, qui uxorem patris habuit, et de hoc in hac parte correcti sunt per primam epistolam ; non tamen plene, sed adhuc

aliquid in eis remansit ; et supra hoc remanserunt in eis multa peccata spiritualia, quæ proprie opponuntur charitati. Charitas vero duo facit : primo enim, facit corda hominum ad invicem consentientia ; secundo, inducit homines ad mutuum profectum. Et ideo peccata spiritualia e contrario : primo, faciunt homines ad invicem dissentientes ; secundo, faciunt eos invicem offendentes. Et ideo primo, enumerat peccata spiritualia, quæ pertinent ad dissensionem ; secundo, ea quæ faciunt ad offensionem, ibi : « Detractiones, etc. »

1^o In dissensionibus autem procedit ordine retrogrado. Nam secundum rectum ordinem homines primo dissentiunt, in quantum unus vult unum, alius vult con-

partant de là, on s'efforce chacun de son côté d'apporter des raisons pour faire prévaloir sa manière particulière de penser ; en troisième lieu, celui qui ne peut faire prévaloir sa volonté, et succombe, se laisse enflammer par l'ardeur de la jalousie ; enfin on en vient aux disputes de paroles ; or c'est par ces derniers effets que l'Apôtre commence, quand il dit (v. 20) : « J'appréhende de rencontrer parmi vous des dissensions, » en d'autres termes : non seulement je crains pour vous, d'une manière générale, ces désordres, mais je redoute « qu'il se rencontre parmi vous des dissensions, » sur le mérite de vos supérieurs, ou de ceux qui baptisent, etc. (*Prov.*, xx, v. 5) : « C'est une gloire à l'homme de se séparer des contestations. » S. Ambroise : La contestation est l'attaque de la vérité avec des clameurs présomptueuses. Or ces dissensions procèdent de la jalousie ; et voilà pourquoi l'Apôtre a dit (v. 20) : « Des jalousies, » c'est-à-dire, des sentiments d'envie de la part de ceux qui sont dans les rangs inférieurs, et qui ont moins que les autres (*S. Jacq.*, iii, v. 16) : « Ou il y a de la jalousie et un esprit de contention, il y a aussi du trouble et toute sorte de mal. ; » (*Job*, v, v. 2) : « L'envie tue les petits ; » (*Sagess.*, ii, v. 24) : « La mort est entrée dans le monde par l'envie de Satan. » L'Envie à son tour vient d'une disposition haineuse ; ce qui fait dire à S. Paul (v. 20) : « Des animosités, » qui portent à nuire et inspirent la vengeance (*Eccli.*, viii, v. 18) : « Ne vous engagez point à aller avec un homme audacieux, etc. » L'animosité procède de la dispute : c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 20) : « Des querelles, » c'est-à-dire, des haines, et la contrariété des esprits (*Rom.*, xvi, v. 17) : « Observez ceux qui causent des divisions et des scandales, etc. ; » et (*1^{re} Corinth.*,

trarium. Secundo, ex hoc procedunt ad inferendum documenta, in quantum quilibet vellet obtinere in proposito suo. Tertio, quando non potest obtinere in proposito suo, sed succumbit, accenditur zelo invidiæ. Quarto, ex hoc prorumpit ad contentiones verborum ; et ab isto ultimo incipit Apostolus, dicens : « Ne forte contentiones, etc. » Quasi dicat : non solum timeo mala vestra in generali, sed in speciali, « Ne forte sint in vobis contentiones, » de meritis prælatorum, et de baptistis, etc. (*Prov.*, xx, v. 3) : « Honor est homini, qui separat se a contentionibus, etc. » Ambrosius : contentio est impugnatio veritatis, cum confidentia clamoris. Et

hæc contentio venit ab æmulatione, et ideo dicit : « Et æmulationes, » id est invidiæ, in his qui minores sunt et minus habent (*Jac.*, iii, v. 16) : « Ubi zelus et contentio, ibi inconstantia, etc. » (*Job*, v, v. 2) : « Parvulum occidit invidia, etc. » (*Sap.*, ii, v. 24) : « Invidia diaboli, etc. » Et æmulatio venit ab animositate, unde dicit : « Animositates, » in ultione et illatione nocenti (*Eccli.*, viii, v. 18) : « Cum audace ne eas, etc. » Et animositas venit ex dissensionibus ; et ideo dicit : « Dissensiones, » id est odia, et contrarietas animorum (*Rom.*, xvi, v. 17) : « Observetis eos qui dissensiones et offendicula,

1, v. 10) : « Ayez un même langage, et ne souffrez point parmi vous des schismes. »

2^o L'Apôtre énumère ensuite leurs désordres présents, quant au mal qu'ils commentent. Et parce que ce mal consiste particulièrement dans le dommage causé en paroles et non en action, laissant pour cette raison de côté ce dernier, il énumère les suites fâcheuses des péchés de paroles, en suivant également un ordre rétrograde, et en commençant par les derniers. Or ce péché se commet, d'abord lorsqu'on dit positivement du mal de quelqu'un : si c'est en public, c'est la détraction (1). Aussi l'Apôtre dit-il (v. 20) : « Des déstractions » (*Rom.*, 1, v. 50) : « Calomnieurs, ennemis de Dieu, etc. » Si c'est en secret, c'est médisance ; aussi ajoute-il (v. 20) : « De faux rapports, » car les médisants sont ceux qui sèment frauduleusement les discordes (*Eccli.*, xxviii, v. 15) : Celui qui médit en secret et l'homme à deux langues sera maudit. » Ces deux désordres découlent de l'orgueil, qui fait échapper en paroles répréhensibles l'esprit irrité contre ses frères ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 20) : « Des éléments d'orgueil » (1^{re} *Corinth.*, iv, v. 18) : « Il y en a parmi vous qui s'enflent de présomption, comme si je ne devais plus aller vous voir. » Cet orgueil vient des troubles, qui sont les prédispositions des parties à la lutte, car « il y a toujours querelles entre les orgueilleux » (*Prov.*, xiii, v. 10) ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 20) : « Des troubles, » c'est-à-dire le tumulte qui précède la lutte (*Prov.*, xvii, v.

(1) LA DÉTRACTION est l'injuste diffamation du prochain : elle comprend les soupçons, les doutes et les jugements téméraires, la médisance et la calomnie. La détraction est tout à la fois contraire à la charité et à la justice. Elle peut devenir mortelle par elle-même. « *Neque malefici regnum Dei possidebunt.* » (1. *Cor.*, vi, v. 10).

(Card. Gousset. *Théol. morale*, 1. 545.)

etc. » (1 *Cor.*, i, v. 10) : « Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. »
 2^o Consequenter enumerat eorum mala præsentia quantum ad offensionem. Et quia ista specialiter sunt mala in nocuementis verborum, et non factorum. Ideo dimissis nocuementis factorum, enumerat nocuementa verborum, in quibus etiam procedit ordine retrogrado, incipiens a posteriore. Et hoc est, cum quis expresse malum dicit de aliquo, et siquidem in manifesto, sic est detractor ; et ideo dicit : « Detractiones » (*Rom.*, 1, v. 30) : « Detractores, Deo odibiles, etc. » Si vero in occulto, tunc est susurro ; et ideo dicit : « Susurrations. » Sunt enim susurriones, qui latenter seminant discordias (*Eccli.*, xxviii, v. 15) : « Susurro et bilinguis maledictus erit. » Et hæc duo procedunt ex superbia, quæ animum inflatum contra aliquos prorumpere facit in mala verba ; et ideo dicit : « Inflationes » (1 *Cor.*, iv, v. 18) : « Tanquam non sim venturus ad vos sic inflati, etc. » Et hæc inflationes veniunt ex seditionibus, quæ sunt præparations partium ad pugnam, quia « inter superbos semper jurgia sunt » (*Prov.*, xiii, v. 10) ; et ideo dicit : « Seditiones, » id est, tumultus ad pugnam

11) : « Le méchant cherche toujours des querelles. » Ainsi donc paraît manifeste la malice des Corinthiens, quant au mal qu'ils commettent, et qui est multiple, soit dans les dissensions, soit dans les dommages causés par les vices spirituels.

II. L'Apôtre manifeste ensuite cette malice quant au mal passé, dont ils ne se sont pas repentis, lorsqu'il dit (v. 21) : « Et qu'ainsi Dieu ne m'humilie, lorsque je serai revenu chez vous, » c'est-à-dire, ne m'afflige lorsque je serai parmi vous, en sorte que (v. 21) « je sois obligé d'en pleurer plusieurs, qui étant déjà tombés, » c'est-à-dire, avant ma première lettre, « n'ont pas fait entièrement pénitence, » après l'avoir reçue. Et je les pleurerai à juste titre, parce que de même que la gloire du père est la gloire des enfants, ainsi la confusion des enfants est la confusion des pères. C'est ainsi que Samuel pleurait Saül (1^{re} Rois xvi, v 1) : « Jusques à quant pleurerez-vous Saül, puisque je l'ai rejeté, et que je ne veux plus qu'il règne sur Israël ? » Et cela parce qu'ils ne se sont pas repentis et qu'ils n'ont pas fait pénitence des péchés de la chair, dont nous avons parlé, et parmi lesquels quelques-uns sont contre nature. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 21) : « Sur les impudicités, » c'est-à-dire les péchés de luxure. D'autres ont été commis avec des femmes corrompues, c'est-à-dire des veuves ou des femmes mariées, ce qui lui fait dire (v. 21) : « Et les fornications ; » d'autres enfin ont eu lieu par la corruption des vierges ; c'est pourquoi il dit (v. 21) : « Et sur les impuretés dont ils se sont rendus coupables » (*Galates*, v, v. 19) : « Or il est facile de connaître les œuvres de la chair, qui sont la fornication, l'impureté, l'impudicité, la dissolution, etc. ; et ceux qui commettent ces crimes ne seront point héritiers du royaume de Dieu. »

(*Prov.*, xvii, v. 11) : « Semper jurgia querit malus. » Sic ergo patet eorum malitia, quantum ad mala præsentia, quæ multa sunt et in dissensionibus, et in nocentis.

II. *Manifestat* autem eorum malitiam quantum ad mala præterita, de quibus non pœnituerunt, cum dicit : « Ne iterum cum venero humiliet me Deus, » id est affligat apud vos : ita quod « et lugeam multos vestrum, ex his qui ante peccaverunt, » id est ante primam epistolam, « et non egerunt pœnitentiam, » plene post primam epistolam. Et merito lugeam, quia sicut gloria patris est gloria filiorum, ita confusio patris est confusio filiorum. Sic Samuel

lugebat Saul (1 *Reg.*, xvi, v. 1) : « Usquequo luges Saul, etc. » Et hoc quia « non » pœnituerunt, nec « egerunt pœnitentiam » de peccatis carnalibus prædictis quorum quedam sunt contra naturam. Et ideo dicit : « Super immunditia, » id est luxuria contra naturam. Quedam sunt, quæ committuntur cum mulieribus corruptis, scilicet viduis seu conjugatis ; et ideo dicit : « Et fornicatione. » Quedam sunt, quæ fiunt in corruptione virginum ; et ideo dicit : « Et impudicia quam gesserunt » (*Gal.*, v, v. 19) : « Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicia, etc. »

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE DOUZIÈME.

S. Paul aimé de Dieu, craint d'être trop estimé par les hommes. Pendant quatorze ans, il cache les grâces singulières qu'il a reçues, et obligé d'en parler, il le fait en termes brefs, pour revenir aussitôt à ce qui peut l'humilier.

Mépriser et fuir la vanité de ceux qui cherchent avant tout, et même en se vantant aux dépens de la vérité, la louange des hommes. Aimer avec les saints à être inconnu et méprisé. S'anéantir devant Dieu, s'il est nécessaire de parler de soi.

Paul est ravi au troisième ciel... Mais en même temps il est abaissé par de honteuses imaginations ; trois fois il demande d'en être délivré et il n'est pas exaucé, car il prie contre lui-même. Ou plutôt, il est exaucé et il ne l'est pas. Il est exaucé dans le désir qu'il a de ne pas offenser Dieu. Il ne l'est pas, quand il demande d'être délivré de ce qui est la source de ses mérites. Dire toujours : « *Fiat voluntas tua.* »

Je cherche vos âmes et non vos biens ! Magnifique devise des hommes apostoliques. « *Non enim quero quæ vestra sunt, sed vos* » (v. 14).

(Picquigny, *passim*).

CHAPITRE XIII.

LEÇON I^{re} (ch. XIII^e, w. 1 à 4.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre reprend ceux qui se sont laissés séduire ; il menace de la sévérité de sa sentence, montre qu'il a reçu puissance de juger, et annonce son arrivée prochaine et la forme de son jugement.

1. *Voici la troisième fois que je me dispose à aller vous voir. Tout se jugera sur le témoignage de deux ou trois témoins.*

2. *Je vous l'ai déjà dit, et je vous le dis encore maintenant, quoi qu'absent, mais comme devant être bientôt parmi vous, que si j'y viens encore une fois, je ne pardonnerai ni à ceux qui avaient péché auparavant, ni à tous les autres.*

3. *Est-ce que vous voulez éprouver la puissance du Christ qui parle par ma bouche, qui n'a point paru faible, mais très puissant parmi vous ?*

4. *Car encore qu'il ait été crucifié selon la faiblesse de la chair, il vit néanmoins maintenant par la vertu de Dieu. Nous sommes faibles aussi avec lui, mais nous vivrons avec lui par la vertu de Dieu qui éclatera parmi vous.*

S. Paul, dans ce qui précède, a montré avec assez d'étendue qu'il fallait détester les faux-apôtres, il s'élève ici contre ceux qu'ils ont séduits. Dans ce but, premièrement il les reprend ; secondement il console

CAPUT XIII.

LECTIO PRIMA.

Seductos increpat, severitatem sententiæ comminatur, potestatem suam judicariam ostendit, ac sui adventum ac formam iudicii manifestat.

1. *Ecce tertio hoc venio ad vos : in ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum.*

2. *Prædixi enim et prædico, ut præsens vobis, et nunc absens, his qui autem peccaverunt, et cæteris omnibus, quoniam si venero, iterum non parcam.*

3. *Au experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis?*

4. *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis.*

In præcedentibus Apostolus multa locutus est ad detestationem pseudo, hic consequenter loquitur contra illos, qui a pseudo sunt seducti. Et circa hoc duo facit : primo, increpat seductos ; secundo, conso-

ceux qui sont demeurés fermes (v. 4) : « Enfin, mes frères, soyez dans la joie du S. Esprit, etc. » A l'égard de ceux qui ont été séduits, I^o il menace de la sévérité de la sentence; II^o il montre qu'il a reçu la puissance de juger (v. 5) : « Voulez-vous faire l'expérience de la puissance de Jésus-Christ qui parle en moi; » III^o il avertit, afin qu'on se corrige (v. 5) : « Examinez-vous vous-mêmes pour reconnaître si vous êtes dans la foi? »

I^o Sur le premier de ces points, I. il promet de venir en personne; II. il détermine à l'avance la forme de son jugement (v. 1) : « Sur le témoignage de deux ou trois témoins; » III. il menace d'une sentence sévère, (v. 2) : « Je vous l'ai dit, et je vous le répète, etc. »